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Önsöz

Bu, kitabımızın Siyasal Yayınları’ndan çıkan ilk basısı oluyor. Daha ön-
ceki basılar, ilki 1982 yılında Ankara Üniversitesi Siyasal Bilgiler Fakültesi’nce, 
sonrakiler ise Aybay Yayınları’nca çeşitli defalar, sadece benim imzamla ya-
yımlanmıştı. 2004 yılından sonraki basıları ise İstanbul Bilgi Üniversitesi Yayın-
ları’nca yayımlandı. 

Kitabın 2014 yılında yayınlanan basısında o zamanki akademik sanıyla, 
Yardımcı Doçent Dr.; bugün, Doçent Dr. Nimet Özbek’in katkılarıyla güncelleş-
tirilmiş olarak okurlara sunulmuştu. O günlerden bu yana, başka öncelikler ne-
deniyle yeniden basılmaya hazır hale getiremediğimiz kitabı; aramıza eş-yazar 
olarak katılan Dr. Öğretim Üyesi Gizem Ersen Perçin’in değerli emekleri ile ye-
niden sunabiliyoruz. Kitaplarımın, eski öğrencim olan yada1 asistanım olarak 
birlikte çalıştığım, şimdi öğretim üyesi olan meslektaşlarımın “yazar” olarak 
katkılarıyla yenilendiğini görmek, bana büyük mutluluk veriyor. Öğretim mes-
leğine girişinin üzerinden yarım yüzyıldan fazla bir süre geçmiş biri için, bu 
büyük bir ödüldür.

Bu bağlamda Gizem’in, benim açımdan çok özel bir yeri var; çünkü O, 
yıllar önce üniversitelerde verdiğim Hukuka Giriş derslerinin ilk saatinde öğ-
rencilere sorduğum bir soruya verdiği çok zekice yanıtla dikkatimi çekmiş ve 
sonraki akademik başarılarıyla da bana övünç vermiştir.

1 Kitapta “yada” sözcüğü, “veya” bağlacının karşılığı olarak kullanılmıştır. “Veya”, Arapça “ve” 
ile Farsça “yahut”un birleştirilmesinden oluşmuş (kimi zaman “veyahutta” biçiminde de 
kullanılan) Osmanlıca “veyahut”un kısaltılmış biçimidir.
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xviii

Bu basımın yayına hazırlanmasında, yasalardaki değişiklikleri ve konu-
larla ilgili bazı yeni gelişmeleri dikkate alarak, gerekli düzeltmeleri yapmaya 
çalıştık. Gösterilen bütün özene karşın, kitapta eksik yada yanlış bir şeyler kal-
mış olabilir. Böyle bir eksiklik yada yanlışlık durumunu saptayan okurlardan, 
lütfedip bize bildirecek olanlara, şimdiden teşekkürlerimizi sunuyoruz.

Bu Önsöz’de, önceki basıların hazırlanmasında emeği geçmiş olan eski 
öğrencim Avukat Feride Sema Köseli’yi anmak, benim için acı ama zorunlu bir 
ödev oluyor.

Kitapların yayına hazırlanması sırasında bazen, oldukça sıkıntılı ve ger-
ginlik yaratan durumlarla karşılaşıldığı olur. İşte Feride Sema’nın özellikle öy-
le anlardaki iyimser ve yatıştırıcı davranışlarıyla moralimizi yükseltmesini 
unutmuyorum. Yaşam dolu, herkesçe sevilen bir genç meslekdaş olan ama, he-
pimizi şaşırtan bir biçimde, bu kadar erken yaşta aramızdan ayrılan Feride Se-
ma’yı özlemle, rahmetle anıyor, ışıklarda uyusun diyorum.

Bu basının Siyasal Kitabevi’nin yayınları arasında yer almasından dola-
yı Yayınevinin yöneticilerine teşekkür ediyorum.

Önceki kitaplarımızda olduğu gibi, bu kitabımızda da; dizgi işlerinde ti-
tiz çalışmasıyla her türlü teknik sorunu çözüme bağlayan Kadir Abbas’a da 
candan teşekkür ediyorum.

Prof. Dr. Rona Aybay
Ağustos 2019



BİRİNCİ BÖLÜM

Genel Bilgiler



I. Giriş

1. GENEL OLARAK
Devlet kavramı, belirli bir insan topluluğundan ayrı ve bağımsız olarak düşü-
nülemez. Belirli bir ülke, bu ülke üzerinde sürekli olarak yerleşmiş bir insan 
topluluğu ve ülke üzerinde egemenlik kurmuş olan bir kamu gücü, devleti 
oluşturan temel ögelerdir. Başka bir deyişle, devletin “insan ögesi” yani devle-
te bağlı belirli bir insan topluluğu, devletin vazgeçilmez “kurucu” ögelerinden 
biridir.1

Devletin insan ögesinin belirtilmesi için çeşitli deyimler kullanıldığı gö-
rülmektedir: Ulus (millet), halk, ahali, tebaa (teb’a; teba), nüfus gibi. Ama han-
gi deyim kullanılırsa kullanılsın, devletin insan ögesinin, bireylerden (tek tek 
insanlardan; hukuk deyimiyle “gerçek kişiler”den) oluştuğu apaçık bir gerçek-
tir. Vatandaşlık (Uyrukluk) Hukuku alanındaki çalışmaların birincil amacı, be-
lirli bir bireyle (gerçek kişiyle) devlet arasındaki ilişkiyi hukuk açısından incele-
mektir.2 Ancak, bu ilişkinin sosyolojik, kültürel, siyasal, duygusal ve tarihsel 

1 Devletin insan ögesini oluşturanların sayısının ne olması gerektiği konusunu düzenleyen bir 
hukuk kuralı yoktur. Daha doğru bir deyişle, bu sorun bir hukuk sorunu olarak görünme-
mektedir. Bir kuruluşun, uluslararası toplulukça “devlet” olarak kabul edilmesi tarihsel, siya-
sal, ekonomik, stratejik, askeri nedenlere ve genel olarak uluslararası ilişkilere yön veren çı-
karlara dayanabilir.

Günümüzde, Birleşmiş Milletler Örgütü’ne üye olarak kabul edilmiş devletler arasında, 
Çin ve Hindistan gibi nüfusu milyarı aşanlar olduğu gibi, nüfusu yüzbinin altında olanlar da 
vardır (örneğin Seyşel ya da Solomon Adaları).

2 İlerde göreceğimiz gibi, tüzel kişilerin giderek gemi ve uçak gibi araçların da uyrukluklarının 
bulunduğu kabul edilmektedir (bkz. “Gerçek kişiler dışındaki varlıkların uyrukluğu sorunu”). 
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çeşitli boyutları olduğunu da hemen belirtmek gerekir. Soy, dil, din gibi nitelik-
ler açısından var olan yada olmayan ilişkiler, ilke olarak, kişinin devletin insan 
ögesine bağlılığına ilişkin hukukun düzenleme ve inceleme alanı dışında kalır. 
Belirli bir devletin insan ögesi ile belirli bir insan (gerçek kişi) arasındaki ilişki; 
siyasal, duygusal yada ekonomik açılardan çok sıkı veya çok gevşek olabilir. Bu 
açılardan yapılan değerlendirmeler, o kişiyle söz konusu devlet arasındaki hu-
kuksal bağı, ilke olarak, etkilemez.3

Bu nedenle; vatandaşlığı (uyrukluğu),4 belirli bir devletle kişi arasında-
ki karşılıklı hak, görev ve yükümlülük ilişkilerini belirleyen hukuksal bağ olarak 
tanımlamanın, hareket noktası olarak kabulü yerinde olacaktır. Bu hukuksal 
bağ, bir yanıyla devletin kendi uyrukluğunda bulunan kişilere yükümlülükler 
koyabilme yetkisini verir; öteki yanıyla da, uyruk durumunda bulunan kişiye, 
kendi devletinden, başka devletlere karşı ileri süremeyeceği bazı istemlerde 
bulunma olanağı verir. Çağımızda, özellikle insan hakları alanındaki gelişme-
lerin sonucu olarak, kişinin uyrukluğunda olmadığı devletlere karşı da ileri sü-
rebileceği hakların varlığı kabul edilmişse de, her devlet yine de bazı hakları sa-
dece uyruklarına özgüleyebilmekte, yabancılara kapalı tutabilmektedir. İşte, 
uyrukluk, kişiye kendi ülkesinde yabancılardan esirgenmiş olan hakların ken-
disine tanınmasını isteme yetkisi verir.

Ancak, uyrukluğun kişi ile belirli bir devlet arasındaki “hukuksal bağ” 
olarak tanımlanması bir görüş açısına göre eksik sayılmaktadır. Çünkü bu ta-
nım, kişinin, kültürel, sosyolojik, ekonomik, dini vb. açılardan hangi topluma 
ait olduğunu veya duygusal olarak kendini hangi devlete daha yakın saydığını 
dikkate almamaktadır. Oysa uyrukluk bağının varlığının yada yokluğunun 
saptanmasında veya bu bağın kurulup çözülmesinde belirli hallerde hukuk 
ötesi nedenler de pozitif hukukça gözönüne alınabilmektedir. Örneğin, hukuk 
açısından A devletinin uyruğu olan kişi; sosyolojik, ekonomik, psikolojik vb. 
nedenlerle B devletine daha yakın olabilir.

Pozitif hukuk, bu gibi ögeleri ancak ayrıksı (istisnai) durumlarda göz 
önüne almaktadır. Örneğin bir kişi aynı anda hem A devletinin, hem de B dev-

Ancak, Uyrukluk Hukuku çalışmalarında, gerçek kişilerin uyrukluğu her halde temel konuyu 
oluşturmaktadır.

3 Bununla birlikte, bu bağların zayıflığını gösterdiği varsayılan bazı hallerde, uyrukluğun (vatan-
daşlığın) yitirilmiş olacağını kabul eden uygulamalara da rastlanabilmektedir. Örneğin, 403 sa-
yılı TVK’ya göre, “Herhangi bir yolla yabancı bir devlet vatandaşlığını kazanmış olup, kesinti-
siz olarak en az yedi yıl Türkiye dışında oturan ve Türkiye ile ilgisini ve bağlılığını kesmediği-
ne (...) delalet edecek resmi temas ve işlemlerde bulunmayanlar”ın Türk vatandaşlığını kaybet-
tiklerine Bakanlar Kurulu’nca karar verilebilmekteydi (m.25/h). Bkz.ileride 3.Bölüm.

4 Deyim sorunu için bkz. aşağıda s.6.
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letinin uyruğu durumunda ise, üçüncü devletler ve uluslararası mahkemeler bu 
iki uyrukluktan yalnız birini tanımak, ötekini yok saymak yetkisine sahiptir.

Böyle bir durumda; öncelik tanınacak uyrukluğun saptanması için yapı-
lacak değerlendirmede, kişinin ruhsal, toplumsal ve kültürel bağlılıklarını gös-
teren ilişkiler dikkate alınacaktır. Başka bir deyişle, bireyin çeşitli ilişkileri, çı-
karları ve duyguları açısından, uyrukluğunda bulunduğu devletlerden hangi-
sine daha yakın olduğu saptanacak ve o devlete olan uyrukluğu tanınacaktır. Bu 
uyrukluğa gerçek (effective; genuine) uyrukluk adı verilmektedir.5

Kişinin, uyrukluğunda olduğu devletle arasında var olan hukuksal bağ-
lılığının, başka bir devlete olan maddî-manevî yakınlığına oranla az olması du-
rumu; “yurda girme” hakkı ve “kendi yurdundan sınırdışı edilmeme” hakkı 
bakımından da sorun yaratabilmektedir. Bazı uluslararası insan hakları belge-
leri, ülkeye girme-çıkma ve sınırdışı edilmeme haklarına ilişkin hükümlerinde 
“kendi ülkesi” kavramını temel almaktadır. “Kendi ülkesi” kavramı ilke 
olarak,“uyrukluk bağıyla bağlı olunan ülke”yi belirtmekte ise de, kimi ayrıksı 
hallerde bu deyimin anlamı tartışma yaratabilmektedir.6

“Gerçek” uyrukluk konusunda sorun, iki yada daha çok uyrukluğu 
olan kişinin uyrukluklarından hangisine öncelik verileceğidir. Oysa, “kendi 

5 “Gerçek uyrukluk” sorunu, Uluslararası Adalet Divanı’nın 1951 yılında verdiği Nottebohm Kararı 
diye anılan bir kararda tartışılmıştır. Karara konu olay şöyle gelişmiştir. Nottebohm, Guatemala’da 
taşınmaz mal edinmiş olan ve orada yaşayan Alman uyruklu bir kişidir. İkinci Dünya Savaşı’nın 
başladığı sıralarda, Guatemala’nın Almanya’ya karşı savaşan Müttefik Devletler’e katılması olası-
lığı karşısında, Alman uyrukluğunun kendisi için sorunlar yaratacağını düşünen Nottebohm, Lih-
tenştayn’a gidip, birkaç hafta orada kalmış ve Lihtenştayn uyrukluğunu kazanmış; bu nedenle, 
yürürlükte bulunan Alman yasası uyarınca Alman uyrukluğunu kendiliğinden yitirmiştir.

Guatemala’nın Almanya’ya savaş ilan etmesi üzerine, bu arada Guatemala’ya dönmüş olan 
Nottebohm enterne edilmiş ve mallarına devletçe el konulmuştur.

Lihtenştayn, Nottebohm’un kendi uyruğu olduğu iddiasıyla Uluslararası Adalet Divanı’nda 
Guatemala aleyhine dava açmış ama, Divan bir devletin, uyruğu ile ilgili olarak “koruma” yo-
luna başvurabilmesi için, kişiyle o devlet arasında “gerçek” (genuine) bir bağ bulunması gerek-
tiğini, oysa Nottebohm’un Lihtenştayn uyrukluğunun “gerçek” bir ilişkiye dayanmadığı gerek-
çesiyle davayı reddetmiştir. Kararda Nottebohm’un uzun yıllardır Guatemala’da ikamet etmesi, 
bütün işlerini ve ilişkilerini bu ülkede yürütmesi olgularına dayanılmıştır. Ancak, Divan’ın ka-
rarında Nottebohm’un Lihtenştayn uyrukluğunun, her türlü olay bakımından geçersiz sayılma-
sı gerektiği yolunda bir işaret bulunmadığı da belirtilmelidir.

Nottebohm Kararı için bkz.Liechtenstein v. Guatemala, ICJ Rep. 1953, (jurisdiction) ICJ Rep. 
1955 (judgement).Bu konunun geniş ve ayrıntılı incelemesi için Bkz. Unat, İlhan; Nottebohm Kara-
rı ve Tabiyetin Gerçekliği İlkesi, AÜSBF Yayını, Ankara 1966.

Gerek 2675 sayılı MÖHUK gerekse 5718 sayılı MÖHUK, bu konuda, ölçü olarak “sıkı iliş-
ki” kavramını kabul etmiştir: “Birden fazla devlet vatandaşlığına sahip olup, aynı zamanda 
Türk vatandaşı olmayanlar hakkında daha sıkı ilişki halinde bulundukları devlet hukuku uygu-
lanır” (m.4/c). Bu konu için bkz. s.45.

6 Bkz.1.Bölüm, III., 6.



birinci bölüm: genel bilgiler

6

ülkesi” deyiminden doğan sorun, kişinin birden çok uyrukluğunun bulunmasın-
dan değil, uyrukluk bağıyla bağlı olduğu devletle ilgisinin zayıf olmasına kar-
şılık, uyrukluğunda olmadığı başka bir devletle çok sıkı ilişki içinde olmasın-
dan kaynaklanmaktadır. Örneğin, kişi –babası yada annesi yoluyla– kan bağı 
(jus sanguinis) nedeniyle uyrukluğunu kazanmış olduğu A devletinin ülkesi 
dışında doğmuş; ama o ülkeye hiç ayak basmadan, B devletinde ikamet ede-
rek ileri yaşlarına ulaşmış; duygusal, sosyal ve ekonomik ilişkilerini bütü-
nüyle B devletinde yoğunlaştırmış olabilir. İşte böyle durumlarda kişinin 
“kendi ülkesi” sayılacak ülkenin hangisi olduğunun saptanması güç olabil-
mektedir.7

2. DEYİM SORUNU
Yukarıda belirttiğimiz gibi, hareket noktası olarak benimsenebilecek bir tanıma 
göre uyrukluk,8 “bireyi, bir devlete bağlayan hukuksal bağ”dır. Bu tanım, kişi-
nin bir devleti oluşturan nüfus ögesine hukuksal bağlılığını vurgulaması bakı-
mından uygun sayılabilir.

Nitekim, Kitabımızın “Ekler” Bölümü’nde metnini verdiğimiz “Uyruk-
luk Konusunda Avrupa Sözleşmesi”ne9 göre, uyrukluk (nationality) bir kişiyle 
bir devlet arasındaki “hukuksal bağ” (legal bond) anlamına gelir; kişinin etnik kö-
kenini göstermez (m.2/a).

7 Bkz.1.Bölüm, III., 5., A., b).
8 Burada, Türkçe resmi metinlerde bile çok sık rastlanan bir yanlış kullanıma da değinmemiz ge-

rekiyor. Birçok yerde, kişinin uyrukluğu (nationality) denilmesi gerekirken “uyruğu” denildiği 
görülüyor. Oysa kişinin “uyruğu” olmaz, “uyrukluğu” olur. Uyruğu olduğundan söz edilebile-
cekler sadece kral, kraliçe gibi monarklardır. Avrupa İnsan Hakları Mahkemesi’nin Türkçe baş-
vuru formunda bu yanlış yapılmakta ve başvurucunun adı ve soyadı yanında “uyruğu”nu da 
bildirmesi istenmektedir. 

9 Üç devletçe (Avusturya, Moldova, Slovakya) onaylanması üzerine, 1 Mart 2000 tarihinde yürür-
lüğe girmiştir (ETS 166). Haziran 2019 itibariyle imzalayan devlet sayısı 29’a ulaşmıştır. Bkz. Ek-
ler Bölümü, Ek 7.

Bu sözleşme konusunda yayınlanmış bir inceleme için bkz Güngör, Gülin, “Avrupa Vatan-
daşlık Sözleşmesi”, MHB Yılmaz Altuğ’a Armağan Özel Sayısı, 1997-98, Yıl 17-18, Sayı 1-2, s.229-
250. Ayrıca bkz. De Groot, Gerard-René; The European Convention on Nationality: a step 
towards a ius commune in the field of nationality law; Maastricht Journal of European and Compa-
rative Law, 2000, Volume 7, Number 2, s.117 vd.

Kitabımızın baskıya verildiği sırada, Türkiye bu Sözleşme’yi imzalamış değildir. 403 sayılı 
Türk Vatandaşlığı Kanunu’nda Değişiklik Yapılmasına İlişkin 4 Haziran 2003 tarihli ve 4866 sa-
yılı Kanun’un (RG, 12 Haziran 2003, 25136) TBMM Genel Kurulu’ndaki görüşülmesi sırasında, 
gerek iktidar gerek ana muhalefet partisi sözcüleri, Türkiye’nin bu sözleşmeyi “imzalamayı dü-
şündüğünü” söylemişlerdir. Bkz. TBMM Genel Kurul Tutanağı, 22. Dönem, 1. Yasama Yılı, 89. 
Birleşim; 4 Haziran 2003, s.11-12, kitabımızın bu basısının yayına hazırlandığı Haziran 2019’da, 
bu konuda herhangi bir gelişme saptanamamıştır.
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kooperatif 306, 312, 365
kölelik 8, 9, 28
Kurumlar Vergisi 316
Kuzey Kore 285, 301
Küba 55, 285
Küresel Uzlaşma 315

Lihtenştayn 5, 387
Lozan Barış Antlaşması 287, 288
Lozan Konferansı 267, 268
Lüksemburg 84, 367

mahkeme
mahkeme içtihatları 283
mahkeme kararları 7, 40, 59, 100, 144, 

258
Maliye Bakanlığı 331, 366
Medeni Hukuk 18, 143, 312
Medeni Kanun (MK) 17, 70, 94, 98, 99, 100, 

109, 114-116, 128, 129, 136-140, 143, 144, 
155, 172, 178, 179, 198, 242, 243, 291, 296, 
305-307, 316, 317, 334, 337

 Yeni Medeni Kanun (YMK) 138, 139, 178

menkul 186, 192, 305, 363, 365
mevzuat 56, 73, 112, 113, 149, 203, 244, 290, 

295, 307, 332, 351, 354, 357, 360, 361
MGK 71, 73
Milletlerarası Özel Hukuk ve Usul Hukuku 

(MÖHUK) 5, 23, 26, 48, 56, 97, 100, 101, 
114, 129, 136, 145, 238, 258, 316, 335

milletvekili andı 80
Milli Güvenlik Konseyi 71
monarşi 10, 11
muhaceret 68, 153, 154
muhacir 155, 157-160, 218
mübadele 267, 268
mücbir sebep 117, 298

Nepal 7, 288
nihai karar 200, 250, 258
Norveç 79, 367
Nottebohm Kararı 5, 15, 36, 40, 300
nüfus

nüfus (hüviyet) cüzdanı 158, 240-242, 
244, 245, 351, 352, 359, 360

nüfus kütüğü 110, 158, 244, 254
nüfus sicili 240, 245

Nüfus ve Vatandaşlık İşleri Genel 
Müdürlüğü 83, 84, 110, 111, 113, 119, 
243, 323, 333

olağanüstü hal 53, 201, 285
Osmanlı dönemi 59, 75, 315

ödence (tazminat) 35, 37
ölüm 134, 334, 335, 338, 340, 341, 346, 347, 

358
özel hukuk 8, 16, 17, 34, 37, 40, 56, 97, 100, 

130, 240, 258, 311, 312, 316, 355
özel kanun 155, 157, 196
özgürlük durumu 8

Pakistan 10, 155, 365
Pasaport Kanunu 116, 209, 245, 246
pasaport yerine geçen belgeler 52, 242, 245, 

246, 330, 354
pembe kart 79, 125, 188, 367
Polonya 79, 125, 188, 367

resmi belgeler 131, 195, 241, 244, 355
reşit 23, 57, 115, 159, 189, 195, 265
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dizin

Roma Antlaşması 312
Roma Hukuku 8, 163
Roma yurttaşlığı 8
Rusya 79, 286, 367

sanık 31-33, 122
satım sözleşmesi 239
savaş hali 201, 202, 204-206, 284, 313, 329
savunma hakkı 48
seçme hakkının kullanılması 17, 41, 85, 89, 

90, 95, 96, 132, 144, 147-153, 166, 167, 
169, 170, 172, 174, 177, 225, 227, 228, 231, 
269, 324-327, 330, 336, 344, 345, 347, 353

senet 98, 239, 243, 294, 295
serbest delil 240
sıkıyönetim 201
sınırdışı 5, 10, 42, 43, 46, 47, 53, 54, 217, 238, 

255
silah kaçakçılığı 71
siyasal partiler 27, 306, 317
sosyal güvenlik 26, 30, 31, 192, 301
Sosyal Güvenlik Hukuku 30, 192
Sosyal Güvenlik Kurumu 31
Sovyetler Birliği 36, 255, 261, 363
soyadı 6, 108-110, 129, 143, 347, 357-360
soybağı (soydanlık) 22, 44, 61, 64, 66, 93, 94, 

97-101, 128, 143, 240
soybağının düzeltilmesi 98
sömürgecilik 10, 11, 47, 125
sözel yorum 117, 136, 140, 152, 188
suç işleyen 33, 34, 146
Suçluların İadesine Dair Avrupa Sözleşmesi 

32
Sulh Hukuk Mahkemeleri 198

takdir yetkisi 36, 37, 42, 106, 108, 111-113, 
121, 123, 125, 132, 133, 145, 146, 153, 182, 
184, 195, 212, 227

tam yargı davaları 248
Tanık Koruma Kanun Tasarısı 49
tapu 121, 188, 306, 363, 365
tapu sicili 306
taşınmaz (bkz. gayrimenkul)
TBMM 6, 28, 44, 73, 77, 141, 144, 145, 153, 

163, 178, 186, 187, 190, 191, 206, 273, 289, 
295, 367

TBMM Tutanak Dergisi 191
teamül 21, 37, 103

tebaa 3, 10, 32, 53, 59, 60, 61, 267
tebligat 73, 250, 254, 331, 339, 341, 360
tebliğ 205, 206, 208, 242, 256, 331, 357, 360
Telsik

telsik yolu 44, 64, 75, 107, 108, 114, 117, 
123, 124, 227, 249, 250

telsik başvurusu 110
temel haklar 28, 35, 43, 44, 255
teminat 48, 49, 180, 238, 348
temsilcilikler

 dış temsilcilik 110, 123, 142, 172, 181, 
183, 185, 202, 205, 244, 323, 327, 329, 
330, 333, 334, 348, 351, 354, 359, 360

diplomatik temsilcilik 23, 41
Temsilciler Meclisi Tutanak Dergisi 67
temyiz 49, 113, 256, 257
terkin 292
tescil

tescil devleti 299, 300, 303, 310
sicile tescil 291, 293, 295, 296, 298, 299, 

307, 317
ticaret

Ticaret Hukuku 312
ticaret ortaklıkları 12, 312, 313
ticari işletme 315

toprak esası 22, 96
Türk Anayasa Hukuku 18
Türk Bayrağı 34, 283-286, 288-298
Türk Göçmenler Birliği 76, 77
Türk soyu 68, 112, 113, 124, 126, 151, 155-

157, 159, 160, 196, 332, 333, 339, 365
Türk Uluslararası Gemi Sicili 289-291, 295, 

296, 301
Türkiye Barolar Birliği 54, 72, 80, 150, 307, 

391
Türkiye Cumhuriyeti Anayasası 18, 27, 32, 

80, 321, 391
tüzel kişiler 3, 10-12, 30, 34, 36, 48, 49, 257, 

258, 272, 281, 293, 295, 297, 305, 307, 311-
313, 316, 317

tüzel kişilerin uyrukluğu 12, 257, 272, 311, 
312, 316, 317

tüzük 14, 290, 316, 368

uçak 3, 11, 12, 281, 285, 303-307
ulusal hukuk 33, 36, 41, 84, 267, 322, 330, 

386, 389
ulusal yetki 20, 51, 368



dizin
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Uluslararası Adalet Divanı 5, 9, 15, 36-38, 40, 
300, 311, 312

Uluslararası Hukuk Komisyonu 64, 272
Uluslararası Kişi Halleri Komisyonu 15, 54, 

84, 272
uluslararası özel hukuk 40
Uluslararası Sivil Havacılık Örgütü 304, 305
usul kuralları 47, 112, 233
uyuşmazlık 128, 237, 238, 240, 253, 254, 257, 

258
uyuşturucu madde 71, 119, 122, 357
uyuşturucu madde kaçakçılığı 122, 357
uzay aracı 282, 309, 310
uzlaştırma 66

ülkesine girmek hakkı 44, 45, 47, 209
ülkeyi terk 42, 45, 266, 268

vakıf 258, 281, 293, 295, 306, 312, 316, 317
vasi 243, 244, 354, 359, 360
vatan hizmeti 18, 30, 53, 183, 238
vatana bağlılıkla bağdaşmayan eylemler 27, 

57, 67, 166, 182, 199, 200, 321, 391
vatandaşlık

vatandaşlığın kazanılması 7, 13, 28, 46, 
66, 69, 85, 89, 90, 101, 106, 108, 114, 
122, 124, 137-140, 144, 145, 147, 151, 
154, 158, 159, 179, 186, 212, 213, 216, 
217, 220, 233, 239, 241, 244, 255, 324, 
336

Vatandaşlık Hukuku 7-9, 13, 14, 59, 65, 
68, 71, 72, 83, 89, 91, 93, 100, 117, 
121, 125, 128, 143, 148, 153, 155, 165, 
168-170, 172, 182, 183, 199, 207, 212, 
237, 269, 392

vatandaşlık ilmuhaberi 242
vatandaşlıktan çıkarma 27, 67, 71, 72, 

111, 165, 199, 248, 321
vatandaşlıktan çıkma 166, 177-181, 183, 

184, 188-191, 195, 197, 209, 249
Venezuella 28, 106
Veraset ve İntikal Vergisi Kanunu 50

vergi
vergi hukuku 50, 313
vergi ödeme 9, 60
vergi ödevi 50

vesayet 198

yabancı
yabancı devlet hizmeti 201, 204-207, 228
yabancı devlet uyrukluğu 60, 77, 80, 181, 

182, 188, 191
yabancı erkek 57, 131, 136, 225
yabancı gemi 288, 290, 296, 297
yabancı kadın 17, 22, 64, 69, 79, 90, 99, 

130, 131, 139, 166, 167, 170
yalancı evlenme 138, 139
yaptırım 21, 139, 180, 217, 220, 232, 315, 391
yargı

yargı sistemi 248
yargı yetkisi 34, 303

yargılama 40, 48, 49, 119, 135, 238, 248, 252, 
337, 341

yargılama giderleri 238
Yargıtay 18, 56, 109, 110, 138, 221, 257, 258, 

288, 292, 294, 317
yasa çatışması 53, 129, 136
yasama

yasama organı 78, 80, 187
yasama yılı 6, 70, 73, 77, 191

yazılı hukuk kuralları 14
Yeni Kaledonya 10
yerel yönetimler 28
yerleşim yeri 20, 53, 114, 122, 198, 266, 317, 

334, 336, 337, 342, 354, 356, 359, 360
yetki kanunu 290
yetkili mahkeme 198, 248
Yunanistan 63, 84, 125, 155, 188, 267, 268, 

269, 367
yurda girme hürriyeti 5, 45, 46, 6




